
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476 Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

427 SGT BM
FABIO WAG-
NER COSTA 

SOARES
856.485.582-87 Ananindeua 

- PA
Salinopolis 

- PA 8 7 131,88 1978,2

428 SGT BM RAFAEL GOMES 
DE ANDRADE 790.579.182-34 Belém- PA Salinopolis 

- PA 17 16 131,88 4352,04

429 STEN 
BM

ANTONIO JOSÉ 
MOURA LEITE 377.783.412-15 Capanema 

- PA
Santa Luzia 

- PA 17 16 131,88 4352,04

430 SGT BM
JOSEELSON 
MONTEIRO 
GUIMARÃES

489.337.242-49 Capanema 
- PA

Santa Luzia 
- PA 17 16 131,88 4352,04

431 CB BM
CELINO FER-

REIRA SOARES 
JÚNIOR

789.777.212-20 Capanema 
- PA

Santa Luzia 
- PA 17 16 126,6 4177,8

432 STEN 
BM

JULIO CEZAR 
LIMA COSTA 455.575.002-00 Capanema 

- PA
Santa Luzia 

- PA 17 16 131,88 4352,04

433 SGT BM
EDUARDO 

XAVIER DOS 
SANTOS

399.014.082-53 Capanema 
- PA

Santa Luzia 
- PA 17 16 131,88 4352,04

434 CB BM
MARCOS ALAN 
DO NASCIMEN-

TO SOUSA
696.470.112-53 Capanema 

- PA
Santa Luzia 

- PA 17 16 126,6 4177,8

TOTAL R$ 1.386.845,36

Protocolo: 965125
PORTARIA Nº.147/DIÁRIA/CEDEC, DE 02 DE JUNHO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril 
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CAP QOABM WALDEMAR CHAGAS DE 
SOUZA,  SGT QBM JOSINALDO PINHEIRO RIBEIRO, SGT QBM MÁRCIO 
DOS SANTOS AVELAR E SGT QBM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA, 05 (cin-
co) Diárias de Alimentação e 04 (quatro) Diárias de Pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 4.866,39 (QUATRO MIL, OITOCENTOS 
E SESSENTA E SEIS REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS), por terem se 
deslocado do município de Belém-PA para o município de Paragominas/PA, 
na Região de Integração do Rio Capim, com diárias do grupo B, no período 
29 de maio a 02 de junho de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual 
de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 964666
PORTARIA Nº.148/DIÁRIA/CEDEC, DE 05 DE JUNHO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril 
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares da Coordenadoria Estadual de Defesa Ci-
vil - CEDEC que participaram da Operação Remanejamento de Famílias de 
Terras Indígenas, Diárias de Alimentação e Diárias de Pousada, perfazendo 
um valor total de R$ 7.390,44 (SETE MIL, TREZENTOS E NOVENTA REAIS 
E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem se deslocado do município 
de Belém-PA para os municípios de Nova Esperança do Piriá e Garrafão do 
Norte/PA na Região de Integração do Rio Capim, com diárias do grupo B, 
no período 26 de maio a 01 de Junho de 2023, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.

POSTO/ 
GRAD NOME

LOCAL DATA Nº DE DIÁRIAS
VALOR 
UNITÁ-

RIO (R$)
TOTAL (R$)ORI-

GEM DESTINO SAÍDA REGRESSO ALIMEN
TAÇÃO

POU-
SA
DA

SGT 
QBM

ODRACI 
JOSÉ JORGE 
DE SOUZA

BELÉM-
PA

NOVA ESPE-
RANÇA DO 

PIRIÁ E GAR-
RAFÃO DO 
NORTE-PA

26/05/2023 01/06/2023 7 6 R$ 131,88 R$ 1.714,44

SGT 
QBM

IGOR 
DE LIMA 
BATISTA

26/05/2023 29/05/2023 4 3 R$ 131,88 R$ 923,16

SGT 
QBM

JONATHAN 
SOUZA DA 

PENHA
26/05/2023 01/06/2023 7 6 R$ 131,88 R$ 1.714,44

CB QBM ARTHUR 
DA SILVA 
CASTRO

27/05/2023 01/06/2023 6 5 R$ 126,60 R$ 1.392,60

CB QBM

MARÍLIA 
LEÃO DA 
COSTA 

PANTOJA

26/05/2023 01/06/2023 7 6 R$ 126,60 R$ 1.645,80

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 964681

PORTARIA Nº.151/DIÁRIA/CEDEC, DE 06 DE JUNHO DE 2023
 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril 
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: TCEL QOBM ARTHUR ARTEAGA DURANS 
VILACORTA E SGT QBM PAULO ANDRÉ DA SILVA BORGES, 01 (uma) Di-
ária de Alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 290,14 
(DUZENTOS E NOVENTA REAIS E QUATORZE CENTAVOS), por terem se 
deslocado do município de Belém-PA para o município de Barcarena-PA, 
na Região de Integração do Tocantins e com diárias do grupo B, no dia 07 
de junho de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 964718
PORTARIA Nº.152/DIÁRIA/CEDEC, DE 06 DE JUNHO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril 
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN QBM JOEL BRAZÃO DIAS, SGT QBM 
ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA, SGT QBM PAULA FERNANDA CORRÊA 
LIMA e SGT QBM JEFERSON DA ROCHA CORDEIRO, 02 (duas) Diárias de 
Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 1.582,56 (UM MIL, QUINHENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E 
CINQUENTA E SEIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município de 
Belém-PA para o município de Abaetetuba/PA, na Região de Integração 
do Tocantins, com diárias do grupo B, no período de  05 a 06 de junho de 
2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 964720
PORTARIA Nº.149/DIÁRIA/CEDEC, DE 05 DE JUNHO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril 
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN ÁLVARO PEIXOTO DE OLIVEIRA 
JUNIOR E STEN JOSE AUGUSTO LIMA BARBOSA, 09 (nove) Diárias de Ali-
mentação e 08 (oito) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 4.483,92 (QUATRO MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E TRÊS 
REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS), por terem se deslocado do municí-
pio de Belém-PA para os municípios de Nova Esperança do Piriá e Garrafão 
do Norte/PA, na Região de Integração do Rio Capim, com diárias do grupo 
B, no período 24 de maio a 01 de Junho de 2023, a serviço da Coordena-
doria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 964703
PORTARIA Nº.150/DIÁRIA/CEDEC, DE 06 DE JUNHO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril 
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN QBM AGUINALDO BRAGA, STEN 
QBM PEDRO TEIXEIRA DE MELO, STEN QBM ANTONIO MESSIAS PEREIRA 
LAURIDO E SD QBM MARCELO MAGALHÃES REIS, que participaram da 
Operação Remanejamento de Famílias de Terras Indígenas, 12 (doze) Diá-
rias de Alimentação e 11 (onze) Diárias de Pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$12.011,52 (DOZE MIL, ONZE REAIS E CINQUENTA 
E DOIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA 
para os municípios de Nova Esperança do Piriá e Garrafão do Norte/PA na 
Região de Integração do Rio Capim, com diárias do grupo B, no período 
25 de maio a 05 de Junho de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual 
de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 964714
EXTRATO DE PORTARIA Nº 271/DIÁRIA/DF DE 19 DE MAIO DE 

2023
Conceder aos militares: TCEL QOBM LUIS CLAUDIO DA SILVA FARIAS, 
MF: 5619769; SGT BM CHARLES SANTOS DA SILVA , MF:57218354 e SD 
BM CLEIDSON DRAGO NEVES, MF: 5932434, 01(UMA) diária de alimenta-
ção para cada, perfazendo um valor total de R$416,74 (QUATROCENTOS E 
DEZESSEIS REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguirem via-
gem de Abaetetuba - PA para Belém - PA, no dia 05 de Abril de 2023, a 
serviço do 15° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.


